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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время все большее практическое применение находят системы,

основанные на инструменте искусственных нейронных сетей (ИНС). Они нашли

применение практически во всех областях человеческой деятельности: экономике,

социологии, экологии, медицине и т.д.

Для создания таких систем необходимо иметь качественную выборку дан-

ных для обучения и тестирования нейронной сети, но в силу большого числа фак-

торов, отрицательно влияющих на качество выборки, это становится непростой

задачей. Одним из путей решения указанной проблемы является использование

выборок большого объема и нейронных сетей глубокого обучения. Но не во всех

задачах возможно собрать достаточный объем данных, а сети глубокого обучения

в большинстве своем предназначены для анализа данных большой размерности.

В этом случае необходимо иметь возможность извлекать как можно больше ин-

формации из имеющегося набора данных при помощи нейросетевых архитектур,

предназначенных для обработки небольших объемов данных. Однако чем меньше

набор данных, тем большее отрицательное влияние на него оказывают такие фак-

торы, как наличие аномальных наблюдений, недостаток или большое количество

входных параметров.

Кроме того, в практике нейросетевого моделирования часто встречаются

задачи, характеризующиеся наличием сильных внутрисистемных связей между

входными параметрами, что является препятствием для создания качественных

нейросетевых моделей, в том числе предназначенных для прогнозирования про-

цессов, развивающихся во времени.

Примерами таких задач являются персонифицированные диагностика, про-

гнозирование развития и лечение заболеваний, при решении которых должны в

максимальной степени учитываться особенности каждого конкретного человека,

при том, что собрать большой объем обучающей выборки довольно сложно, а

входные параметры связаны между собой сложными корреляционными зависи-

мостями, не имеющими строгого математического описания.
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Таким образом, разработка методов повышения эффективности применения

ИНС в условиях ограниченных объемов выборок со сложными корреляционными

связями является актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования

Изучением возможностей применения ИНС занимались: А.И. Галушкин [8],

А.Н. Горбань [9], Е.М. Миркес [18], В.И. Горбаченко [10], Д.А. Россиев [9; 28],

С.А. Филист [33], Л.С. Куравский [15], А.Г. Лосев [6], Т.В. Истомина [13],

В.Е. Лялин [17], А.В. Клюев [3], Л.Н. Ясницкий [48], W.G. Baxt [68],

J. Schmidhuber [108], G.E. Hinton [85], Brian D. Ripley [105], R. Socher [103] и др.

В частности, проблемой обнаружения и нивелирования аномальных наблю-

дений в контексте нейросетевых систем занимались: G. Beliakov, A. Kelarev,

J. Yearwood, R. Leardib, C.L. Karrc, D.L. Massarta, В.Г. Царегородцев и др., однако

в большинстве работ рассматриваются робастные процедуры, которые не дают

информации о том, какие наблюдения являются аномальными.

Способы вычисления информативности входных параметров изучались в

работах таких авторов, как: В.Г. Царегородцев, А.Н. Горбань, Д.А. Россиев,

I. Cloete, J.M. Zurada, A.H. Sung, J.D. Olden, M.K. Joy, R.G. Death, S.J. Kemp,

F. Hanse и др. Однако в данных работах не делается анализ применимости указан-

ных методов в условиях ограниченных объемов выборок со сложными корреля-

ционными связями.

Рассмотрены работы таких авторов, как F. Amato, F. López, P. Vaňhara,

A. Hampl, J. Havel и др., посвященные перечислению успехов в изучении возмож-

ностей применения нейронных сетей в медицине. В работах Q. Kadhim, Y.-T. Lo,

H. Fujita, T.-W. Pai, О.И. Аравина, Л.А. Хливенко, В.В. Васильева, Ф.А. Пятако-

вича и др. ИНС предлагается применять для диагностики заболеваний сердечно-

сосудистой системы (ССС). При этом во многих упомянутых публикациях поми-

мо термина «диагностика» иногда используется термин «прогноз», понимаемый,

однако, в узком смысле – как исход заболевания, а не как процесс, развивающий-

ся во времени. Таким образом, вопрос применения ИНС для моделирования забо-

леваний, как процессов, развивающихся во времени, проработан не в полной ме-
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ре, что объясняется наличием проблем при прогнозировании процессов со слож-

ными внутрисистемными корреляционными связями.

В работах таких авторов, как А.Г. Мустафаев, J. Chen, K. Kalyan и др., для

оценки качества нейросетевых диагностических систем вычисляются такие харак-

теристики, как специфичность и чувствительность, но не описано, как можно по-

влиять на значения данных характеристик. В работе W.G. Baxt обучались две

нейросетевые модели на разных выборках, что позволяло получить две отдельные

нейросетевые модели – с высокой специфичностью и с высокой чувствительно-

стью, но требовало сбора дополнительных примеров и процедуры объединения

выдаваемых двумя моделями результатов. Таким образом, вопрос подстройки

операционных характеристик нейросетевых диагностических моделей имеет не-

достаточную проработку.

Целью диссертационного исследования является повышение эффектив-

ности нейросетевых рекомендательных систем в условиях ограниченных объемов

выборок со сложными корреляционными связями на примере системы диагности-

ки и прогнозирования заболеваний сердечно-сосудистой системы (ССС) человека.

Основные задачи исследования:

1. Разработать эффективные методы предварительного анализа небольших

выборок данных со сложными корреляционными связями: метод выявления ано-

мальных наблюдений в выборке данных и метод вычисления информативности

входных параметров предметной области.

2. Разработать метод настройки специфичности и чувствительности для

нейросетевых рекомендательных систем.

3. Разработать методы сценарного прогнозирования, применимые в задачах

со сложными корреляционными связями между входными параметрами.

4. Спроектировать и разработать нейросетевую рекомендательную систему

диагностики и прогнозирования заболеваний ССС человека, а также выполнить

экспериментальную и практическую проверку эффективности предложенных ме-

тодов.
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Объект исследования: информационные системы, основанные на аппарате

ИНС.

Предмет исследования: нейросетевые методы обработки информации на

примере диагностики, прогнозирования и построения рекомендаций по лечению

сердечно-сосудистых заболеваний человека.

Методы исследований: системный анализ; теория алгоритмизации и про-

граммирования; нейросетевые технологии; статистический анализ.

Положения, выносимые на защиту, обладающие научной новизной:

1. Разработаны методы анализа обучающих выборок: метод выявления

аномальных наблюдений с использованием ИНС, основанный на методе анализа

удаленных остатков, отличающийся тем, что вместо регрессионных моделей ис-

пользуются нейросетевые; метод вычисления информативности входных пара-

метров посредством анализа нейросетевой модели, отличающийся способом ва-

риации входных параметров. Применение этих методов позволило повысить ка-

чество получаемых нейросетевых моделей в условиях ограниченных объемов вы-

борок со сложными корреляционными связями (п. 12 «Визуализация, трансфор-

мация и анализ информации на основе компьютерных методов обработки ин-

формации» паспорта специальности 05.13.01 ВАК РФ).

2. Разработан метод настройки чувствительности алгоритмов обучения

ИНС к ошибкам первого и второго рода, который отличается тем, что параметри-

чески модифицируется вид функции потерь обучения нейронной сети, позволяя

варьировать уровень чувствительности и специфичности получаемой нейросете-

вой модели. Это позволяет определять критерии оптимизации обучения ИНС с

учетом требований к соответствующим характеристикам нейросетевой диагно-

стической модели (п. 1 «Теоретические основы и методы системного анализа,

оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации»; п. 12

«Визуализация, трансформация и анализ информации на основе компьютерных

методов обработки информации» паспорта специальности 05.13.01 ВАК РФ).

3. Разработаны два метода, позволяющие повысить качество прогнозиро-

вания развития процессов во времени с применением нейросетевых моделей: ме-
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тод экспертной коррекции и метод скользящего окна, позволяющие при прогно-

зировании заболеваний ССС человека учитывать не только изменение возраста

пациента, но и изменение других сопутствующих параметров (п. 12 «Визуализа-

ция, трансформация и анализ информации на основе компьютерных методов об-

работки информации» паспорта специальности 05.13.01 ВАК РФ).

Практическая значимость работы. Разработана нейросетевая рекоменда-

тельная система, предназначенная для диагностики, прогнозирования и построе-

ния рекомендаций по лечению и профилактике заболеваний ССС человека. При-

менение предложенных в диссертации методов позволило получить более точные

нейросетевые модели диагностирования заболеваний с требуемыми операцион-

ными характеристиками, а также повысить точность сценарного прогнозирования

возникновения и развития заболеваний ССС человека.

Реализация результатов работы. Результаты работы внедрены и использу-

ются в клинической практике кардиологического отделения Городской клиниче-

ской больницы № 4 г. Перми, а также в учебном процессе при проведении прак-

тических занятий по дисциплине «Методы искусственного интеллекта» в Перм-

ском государственном национальном исследовательском университете и по дис-

циплине «Интеллектуальные информационные системы» в Пермском государст-

венном гуманитарно-педагогическом университете. Акты внедрения результатов

диссертационной работы прилагаются.

Достоверность и обоснованность результатов подтверждаются результа-

тами численного моделирования, тестирования ИНС на тестовых и подтвер-

ждающих выборках, а также результатами внедрения и опытной эксплуатации

разработанных методов в составе системы диагностирования и прогнозирования

развития заболеваний ССС человека.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались и обсуж-

дались на следующих всероссийских и международных конференциях: «Актуаль-

ные проблемы механики, математики, информатики» (Пермь, 2010); «Нейроком-

пьютеры и их применение» (Москва, 2012, 2018); «Медико-экологические ин-

формационные технологии» (Курск, 2013); «Проблемы информатики в образова-
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нии, управлении, экономике и технике» (Пенза, 2014); «Искусственный интеллект

в решении актуальных социальных и экономических проблем XXI века» (Пермь,

2017); International Conference on Digital Science (DSIC’18) (Montenegro, 2018).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 22 печатные

работы, в том числе: 7 опубликованных тезисов, 5 свидетельств о государствен-

ной регистрации программ, 10 статей, 6 из которых в журналах, входящих в пере-

чень рекомендованных ВАК РФ, из них 4 в журналах, индексируемых в базе

Scopus.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, четы-

рех глав, заключения, списка литературы из 116 наименований и 11 приложений.

Общий объем работы составляет 136 страниц, из которых 123 страниц занимает

основной текст диссертации, включающий 24 рисунка и 8 таблиц.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ПРОБЛЕМ ЭФФЕКТИВНОГО ПРИМЕНЕНИЯ

НЕЙРОСЕТЕВЫХ РЕКОМЕНДАТЕЛЬНЫХ СИСТЕМ

Основой нейросетевых рекомендательных систем является нейросетевая

модель предметной области, от качества которой напрямую зависит достовер-

ность выдаваемых рекомендаций. Необходимым условием для получения качест-

венной нейросетевой модели является адекватная выборка данных для обучения и

тестирования нейронной сети, но в силу большого числа негативных факторов,

отрицательно влияющих на качество выборки, это становится непростой задачей.

К таким факторам относятся: наличие в выборке аномальных наблюдений, недос-

таточное количество входных параметров, малый объем выборки. Одним из путей

решения указанной проблемы является использование выборок большого объема

и размерности, а также нейронных сетей глубокого обучения, что позволяет уст-

ранить или снизить влияние обозначенных выше негативных факторов.

Однако не во всех задачах возможно собрать достаточный объем данных, а

сети глубокого обучения в большинстве своем эффективны для анализа данных

большой размерности. Таким образом, необходимо иметь возможность извлекать

как можно больше информации из имеющегося набора данных при помощи нейро-

сетевых архитектур, предназначенных для обработки небольших объемов данных.

Кроме того, встречаются задачи, решение которых требует создания качест-

венных нейросетевых моделей, предназначенных для прогнозирования процессов,

развивающихся во времени. В этом случае проблемой становится наличие силь-

ных внутренних корреляционных связей между входными параметрами, что за-

трудняет применение моделей для сценарного прогнозирования методом вариа-

ции отдельных входных параметров.

Примерами задач, подверженных таким проблемам, являются персонифи-

цированные диагностика и прогнозирование развития заболеваний человека, при

решении которых должны в максимальной степени учитываться особенности ка-

ждого конкретного человека, при том, что собрать большой объем обучающей

выборки довольно сложно, а моделируемый объект имеет сложные внутренние
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корреляционные связи, затрудняющие построение адекватной математической

модели.

1.1. Анализ методов борьбы с аномальными наблюдениями

При построении математических моделей, основанных на наблюдениях,

важную роль играет качество исходных данных. Отсутствие в выборке аномаль-

ных наблюдений имеет чрезвычайно важное значение для получения качествен-

ной модели, так как присутствие даже единичных ошибочных наблюдений может

привести к невозможности построения адекватной модели [14].

Источником аномальных наблюдений могут быть один или несколько из

указанных факторов:

 ошибки ввода данных (ошибки человека);

 ошибки измерения (инструментальные ошибки);

 преднамеренные (подтасованные данные или сделанные для тестиро-

вания методов обнаружения аномалий);

 ошибки обработки данных (возникающие в процессе манипуляции

данными или непреднамеренные изменения);

 естественные (отклонения в процессе).

В борьбе с аномальными наблюдениями при построении математических

моделей применяют два подхода [16]:

 обнаружение резко выделяющихся наблюдений, после чего появляет-

ся возможность скорректировать или исключить их из дальнейшей

обработки;

 использование робастных методов построения моделей, которые по-

зволяют нивелировать влияние аномальных наблюдений.

1.1.1. Анализ методов выявления аномальных наблюдений

Методы обнаружения аномалий (выбросов) в данных в совокупности разли-

чаются в зависимости от типа аномальных наблюдений. Каждый метод имеет
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свои границы применения, особенности и формат представления результата. Ряд

методов может использоваться в случае больших выборок необработанных или

минимально обработанных данных, к которым может применяться закон больших

чисел [5].

Наиболее популярны следующие методы выявления аномальных

наблюдений:

 метод Тьюки, основанный на расчете межквартильного расстояния, и

построенные на его основе диаграммы «Ящик с усами» и гистограммы;

 визуальный анализ стебельчато-листового графика;

 определение единичного значения как аномалии на основе Z-оценки и

модифицированной Z-оценки;

 тест Граббса для единственного наблюдения;

 выявление аномалий на основе усеченных средних и другие способы.

Некоторые методы весьма специфичны и применимы только к малым и

ультрамалым выборкам [5]:

 выявление аномалий в данных на основе теста Диксона;

 определение аномалий как наблюдений, лежащих на расстоянии более

двух среднеквадратичных отклонений от среднего значения по вы-

борке;

 выделение аномалий на основе среднего абсолютного отклонения от

среднего значения.

Третий класс методов применяется в уникальных случаях, например, гра-

фик рассеяния (поле корреляции) помогает выделить многомерные выбросы, а

экстремальное стандартизованное отклонение выявляет множественные выбросы

за одну процедуру [5].

Простейшая процедура заключается в статистическом анализе наименьшего

или наибольшего значения, как наблюдений, которые можно считать аномальны-

ми. Однако она выполняет анализ лишь одного наблюдения и подразумевает ана-

лиз одномерных наблюдений, подчиняющихся нормальному закону распределе-

ния [30]. Для этой процедуры предложено несколько критериев:
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Для обнаружения грубых ошибок применяется Т-критерий Граббса [30; 83]:

н ,
x x

T
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
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где x – среднее значение. Оценка выборочной средней находится по истинным

данным либо
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 ; s – выборочное среднеквадратическое отклонение случай-

ной величины.

Полученные значения нT сравнивают с табличными значениями процентных

точек критерия Смирнова – Граббса. Если нT > крT , то проверяемое значение яв-

ляется грубой ошибкой и относится к классу выбросов. Критерий Граббса имеет

некоторые недостатки. Он не точен и не чувствителен к аномалиям, когда они

обособлены на некотором расстоянии от общей совокупности [12].

Наряду с оценками Граббса для оценки грубых ошибок применяют L- и E-

критерии, предложенные американскими статистиками Г. Тритьеном и Г. Муром.

1. L-критерий. Применяется для вычисления грубых ошибок в верхней час-
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где ix – выборка наблюдений по какому-либо одному, j-му признаку;

n – объем выборки;

k – число наблюдений с резко отклоняющимися значениями признака;

x – общая для выборочной совокупности данных средняя величина;

kx – средняя, которую рассчитывают по n–k-наблюдениям, остающимися по-

сле отбрасывания k грубых ошибок «сверху» ранжированного ряда данных:
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2. 'L -критерий применяется для грубых ошибок в данных, расположенных в

нижней части ранжированного ряда данных:
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где x – средняя рассчитанная по (n–k) наблюдениям, остающимся после отбра-

сывания k грубых ошибок «снизу»:
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3. E-критерий используется, когда в выборке имеются предположительно

грубые ошибки с наибольшими и наименьшими значениями, т. е. расположенные

в верхней и в нижней части ранжированного ряда данных:
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где kx  – средняя, рассчитанная по «истинным» данным после отбрасывания из

выборки наименьших ( )k и наибольших ( )k значений, засоряющих совокупность

данных:
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Все три критерия , ',L L E имеют табулированные критические значения для

заданного уровня значимости α при известном объеме выборки n и предполагае-

мом числе ошибок К. Если наблюденные значения критериев оказываются мень-

ше пороговых, то ошибки в данных признаются грубыми.
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К недостаткам этих методов следует отнести следующие факторы:

 применимы для больших наборов одномерных данных, подчиняю-

щихся нормальному закону распределения;

 аномальные наблюдения сами влияют на значения математического

ожидания и среднего квадратичного отклонения, что может способст-

вовать их маскировке при применении метода [5];

 применимы для обнаружения единственного аномального наблюде-

ния.

Z-оценка – это мера относительного разброса наблюдаемого или измеренно-

го значения, которая показывает, сколько стандартных отклонений составляет его

разброс относительно среднего значения. Из свойств стандартного распределения

известно, что 99,7 % наблюдений должны отстоять от математического ожидания

на величину, не превышающую 3σ. Но, как и многие другие статистические про-

цедуры, опирающиеся на среднее значение и стандартное отклонение анализи-

руемой выборки, Z-оценка имеет ряд ограничений: во-первых, среднее и средне-

квадратическое отклонения требуют нормальности распределения, а также изме-

няются под воздействием аномальных наблюдений, что может способствовать их

маскировке, во-вторых, максимально возможное значение Z-оценки зависит от

размера выборки [5].

Для обнаружения аномалий в многомерных наборах данных используют

расстояние Махаланобиса [84; 113], которое определяется как расстояние от на-

блюдаемой точки до центра тяжести многомерного пространства, определяемого

коррелированными независимыми переменными. Аномальными считаются точки,

расстояния Махаланобиса которых от центра тяжести велико. Для расчета крити-

ческого расстояния можно воспользоваться следующей зависимостью: для нор-

мально распределенных исходных данных расстояния Махаланобиса имеют рас-

пределение, близкое к распределению X2 (хи-квадрат), со степенью свободы, рав-

ной размерности векторов анализируемого множества. Значение 97,5 % квантиля

этого распределения берется в качестве порогового значения, и те наблюдения,

[…]


нормализованная среднеквадратичная ошибка (NRMSE), специфичность (Sp),

чувствительность (Se). Для получения более качественных нейросетевых моделей

в данном модуле реализованы все предложенные методы повышения качества

нейросетевых моделей, применимые на этапе их создания и обучения. СПО ис-

пользуется для автоматического преобразования данных множества наблюдений в

пригодный для обучения нейросетевых моделей вид и для задания первичной

структуры сети (входного и выходного слоя).

Множество обученных нейросетевых моделей, полученное в результате ра-

боты модуля извлечения знаний, используется как база знаний для модуля кон-

сультирования.

Модуль консультирования предназначен для диагностирования заболеваний

ССС, прогнозирования возникновения и развития заболеваний ССС, а также по-

строения персонализированных рекомендаций по лечению и профилактике. Ис-

пользуя СПО, данный модуль формирует интерфейс для ввода данных, необхо-

димых для диагностирования, преобразует введенные данные к виду, пригодному

для нейросетевой модели, сопоставляет введенные данные и входы нейросетевой
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модели, а полученный выходной сигнал интерпретируется и выдается в виде ре-

зультата. Одной из вспомогательных функций данного модуля является пополне-

ние базы наблюдений посредством добавления исходных входных данных и

окончательного решения, принятого врачом-экспертом, что особенно актуально в

случае, если результат, выданный системой, не является верным.

3.2. Обоснование выбора средств разработки

В качестве платформы реализации нейросетевой рекомендательной системы

были выбраны платформа .Net ™ Core и язык программирования C#. Ниже пере-

числены основные характеристики данной платформы.

Универсальность и переносимость

Эта платформа подходит для разработки всех типов программного обеспе-

чения: настольных приложений [112], веб-приложений [80], приложений для мо-

бильных устройств, при этом большая часть программного кода может быть со-

вместно использована между этими приложениями. В случае с разрабатываемой

системой это является важным свойством ввиду того, что в системе предусмотре-

ны модули и компоненты различных типов: настольные приложения, веб-

приложения, и в дальнейшем планируется разработка мобильных приложений.

Использование промежуточного кода

Программы, написанные на всех языках, поддерживаемых платформой

.Net ™ Core, преобразуются в промежуточный управляемый код (IL). Это позво-

ляет избежать многих ошибок времени исполнения, часто встречающихся в про-

граммном коде, например, утечки памяти, управление ресурсами, работа со

структурами данных и распараллеливание операций, что повышает надежность

кода и делает процесс разработки более эффективным, уменьшая количество вре-

мени, которое тратится на написание кода и отладку приложения [11]. Преобразо-

вание промежуточного кода в машинный происходит непосредственно во время

выполнения приложения, а это, в свою очередь, позволяет запускать такие при-

ложения на любой поддерживаемой аппаратной платформе и операционной сис-
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теме без необходимости перекомпиляции. Кроме того, повышается производи-

тельность приложения, так как во время преобразования кода в машинный код

транслятору известны аппаратные и программные возможности текущей системы,

и эта информация используется для генерации оптимизированного кода [112].

Большой выбор средств разработки

Для создания приложений на данной платформе существует большое коли-

чество сред разработки, упрощающих написание приложений. Кроме того, разра-

батывать приложения на данной платформе можно без использования специали-

зированных средств, воспользовавшись любым текстовым редактором. В качестве

среды разработки была выбрана Microsoft ® Visual Studio Code, которая поддер-

живает большинство возможностей, необходимых для быстрой разработки при-

ложений (подсветка синтаксиса, навигация по коду, автодополнение кода, отладка

и т.д.), полностью поддерживает платформу .Net Core [101] и может быть функ-

ционально расширена посредством большого количества подключаемых модулей.

Открытые исходные коды

Исходные коды данной платформы открыты и могут быть использованы

для изучения и изменения платформы. Сама платформа (среда исполнения, ком-

пиляторы, стандартная библиотека, средства разработки) может быть скомпили-

рована из исходных кодов и распространяться вместе с программным обеспече-

нием, которое ее использует [101].

Таким образом, все описанные выше характеристики позволили выбрать Mi-

crosoft ® .NET ™ и язык C# в качестве платформы для создания системы. Изна-

чальная версия системы разрабатывалась на платформе .Net Framework ™, кото-

рая имеет ряд недостатков по отношению к платформе .Net ™ Core, однако высо-

кая степень совместимости исходных кодов позволила перенести реализованный

функционал на новую платформу без больших изменений.
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3.3. Описание программной реализации системы

В данном разделе приведено более подробное описание модулей системы,

описанных в разделе 3.1.4, а также рассмотрены некоторые особенности реализа-

ции различных аспектов системы.

3.3.1. Модуль описания предметной области

Модуль описания предметной области сохраняет описания в собственном

формате файлов на основе языка разметки XML. Этот формат содержит инфор-

мацию, необходимую для автоматической генерации интерфейсов ввода данных,

и информацию, необходимую для работы алгоритмов обработки данных, реализо-

ванных в других модулях системы. К такой информации относится:

 описание входных параметров:

o идентификатор;

o наименование;

o тип;

o диапазон допустимых значений для скалярных величин;

o варианты выбора для категориальных величин;

 описание выходных значений:

o идентификатор;

o тип;

o преобразование для вывода.

Фрагмент файла описания СПО представлен на рисунке 10.

Рисунок 10 – Фрагмент файла описания схемы предметной области
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На рисунке 11 изображена часть формы ввода нового наблюдения модуля

сбора наблюдений. Данная форма ввода сгенерирована автоматически на основа-

нии файла с описанием СПО.

Рисунок 11 – Интерфейс ввода наблюдений

Данный подход позволяет в декларативной форме описать заболевание и

добавить его в систему без необходимости создания форм ввода или написания

дополнительного кода.

3.3.2. Модуль сбора наблюдений

Модуль сбора наблюдений используется для сбора, хранения и выгрузки

наборов наблюдений, которые используются в модуле извлечения знаний для

обучения ИНС. Данный модуль использует СПО для формирования структур

хранения данных, первичной проверки вводимых данных на допустимость значе-

ний, а также для формирования интерфейса ручного ввода данных.

Данный модуль предполагает многопользовательский доступ и реализован в

виде веб-приложения и веб-сервиса. Веб-приложение предоставляет интерфейс
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для ручного ввода и редактирования наблюдений (см. рисунок 11). Веб-сервис по-

зволяет принимать данные наблюдений из сторонних источников – других при-

ложений, скриптов загрузки данных или баз данных. Примером такого источника

может служить модуль консультирования, отправляющий новые наблюдения, по-

ступающие в процессе его работы.

Множество собранных наблюдений доступно для выгрузки в несколько

форматов файлов: текстовый, XML, XLSX (формат файла Microsoft ® Excel ®).

3.3.3. Модуль извлечения знаний

Модуль извлечения знаний реализован в виде настольного приложения

«Нейросимулятор 5» [42; 46] и является универсальным симулятором нейронных

сетей, предназначенных для решения широкого круга задач, в том числе и задач

медицинской диагностики [39]. В нем же реализованы все предложенные методы

повышения качества нейросетевых систем, применимые на этапе создания и обу-

чения нейросетевых моделей: метод выявления аномальных наблюдений с ис-

пользованием ИНС, вычисления информативности входных параметров, посред-

ством анализа нейросетевой модели, настройки специфичности и чувствительно-

сти нейросетевых моделей. На рисунке 12 показан интерфейс настройки структу-

ры ИНС.

Доступно создание многослойных нейросетевых структур прямого распро-

странения сигнала, при этом количество нейронов на каждом слое и количество

слоев ограничены только ресурсами системы, на которой запущено приложение, и

не имеют искусственных ограничений. Поддерживаются следующие типы акти-

вационных функций: биполярная, гаусса, линейная, логарифмическая, сигмои-

дальная, тангенс гиперболический.

На рисунке 13 представлена вкладка обучения ИНС, на которой задаются

обучающая и тестовая выборки, алгоритм обучения и другие параметры, связан-

ные с процессом обучения.
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Рисунок 12 – Интерфейс настройки структуры ИНС

Рисунок 13 – Интерфейс настройки параметров обучения ИНС

78

Помимо функционала управления выборками и настройки параметров обу-

чения на данной вкладке расположены элементы управления, позволяющие вызы-

вать выполнение выявления аномальных наблюдений с использованием ИНС, вы-

числения информативности входных параметров посредством анализа нейросете-

вой модели и производить настройку специфичности и чувствительности нейросе-

тевых моделей путем задания коэффициентов масштабирования функции потерь.

Методы повышения эффективности нейросетевых систем построены на ин-

фраструктуре интерфейса IDataAnalisys, который описывает протокол реализа-

ции классов анализа выборок данных. Этот интерфейс реализован в следующих

классах: DataAnalisys, BatchAnalyser, ConflictSamplesDetector, OutlierDetector,

SignificanceCalculator.

DataAnalisys – базовый класс анализа данных, который реализует общие ме-

тоды, необходимые для анализа данных. Данный класс разработан на основе шаб-

лона проектирования для обхода коллекций «итератор» [31], так как выборки

представлены коллекцией наборов пар векторов. От этого класса наследуются все

классы анализа данных, что облегчает их создание отсутствием необходимости

реализации функционала, отличного от непосредственной логики конкретного

анализатора.

BatchAnalyser – класс на основе шаблона проектирования «компоновщик»,

позволяющий объединить несколько классов анализаторов для выполнения ана-

лиза нескольких показателей за один проход по всей выборке [31].

ConflictSamplesDetector – данный класс выделяет конфликтные наблюдения,

т.е. наблюдения с одинаковыми входными векторами, но разными выходными.

Такие наблюдения легко поддаются обнаружению и могут помешать обучению

нейросетевой модели и работе остальных методов анализа данных, основанных на

нейросетевом моделировании.

OutlierDetector – класс, в котором реализованы методы обнаружения ано-

мальных наблюдений с использованием ИНС.

SignificanceCalculator – класс, реализующий вычисления информативности

входных параметров посредством анализа нейросетевой модели.
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Использование метода нейросетевого моделирования, на котором базиру-

ются предложенные методы повышения эффективности нейросетевых систем, по-

зволяет использовать кодовую базу нейросетевого моделирования использован-

ную для реализации основного функционала приложения, и сократить общую ко-

довую базу за счет отсутствия необходимости реализации дополнительного мате-

матического инструментария.

3.3.4. Модуль консультирования

Данный модуль должен поддерживать многопользовательский доступ, ра-

боту на всевозможных платформах и централизованное обновление как самого

программного кода, так и нейросетевых моделей. Ввиду вышеобозначенных тре-

бований данный модуль был выполнен в виде веб-приложения.

Данный модуль предназначен для диагностирования заболеваний ССС, про-

гнозирования возникновения и развития заболеваний ССС, а также построения

персонализированных рекомендаций по их лечению и профилактике заболеваний.

СПО используется данным модулем для формирования интерфейса ввода данных,

необходимых для диагностирования, преобразования введенных данных к виду,

пригодному для нейросетевой модели, сопоставляет введенные данные и входы

нейросетевой модели, а полученный выходной сигнал интерпретируется и выда-

ется в наглядном виде.

Помимо непосредственно диагностирования в данном модуле реализованы

методы прогнозирования развития заболеваний и построения рекомендаций, опи-

санные в разделах 2.5 и 2.5.1 соответственно.

Интерфейс ввода данных о пациенте формируется аналогично модулю сбо-

ра наблюдений (см. рисунок 11). На рисунке 14 изображен результат работы

функции диагностики наличия заболеваний. По каждому заболеванию выводится

вероятность наличия в процентах.

Функция прогнозирования выдает результат в том же виде (см. рисунок 14),

но он означает вероятности возникновения заболеваний на будущий период вре-

мени. Интервал прогнозирования задается врачом, однако на данный момент вви-
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ду ограниченного набора долгосрочных наблюдений данная функция позволяет

получить прогноз только на год вперед.

Рисунок 14 – Вероятности наличия заболеваний, вычисленные системой:

ИМ – инфаркт миокарда; СС – стенокардия стабильная; СН – стенокардия неста-

бильная; ИБС – ишемическая болезнь сердца; ГБ – гипертоническая болезнь;

АиБС – аритмии и блокады сердца; ХСН – хроническая сердечная недостаточ-

ность; ОСН – острая хроническая недостаточность

Функция построения рекомендаций реализована посредством алгоритма,

описанного в разделе 2.5.1. На данный момент функция ограничена проверкой сле-

дующих факторов, доступных для вариации: курение, употребление алкоголя, за-

нятие физической культурой. Вследствие небольшого количества варьируемых па-

раметров в алгоритме используется полный перебор всех комбинаций параметров.

В дальнейшем планируется увеличить количество проверяемых параметров и ис-

пользовать один из методов оптимизации для подбора оптимальных рекомендаций.

3.4. Планируемые доработки системы

В рамках развития системы предполагаются следующие доработки:

1. Сквозная оценка вводимых в систему данных посредством метода ней-

росетевого обнаружения аномальных наблюдений.
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2. Реализация и интеграция всех модулей в рамках единого веб-
