ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Черепанова Федора Михайловича “Методы повышения эффективности нейросетевых рекомендательных систем в условиях ограниченных объемов выборок со сложными корреляционными связями (на примере диагностики и прогнозирования сердечно-сосудистых заболеваний человека)”, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – системный анализ, управление и обработка информации (технические и информационные системы)

Актуальность

В настоящее время развитие области информационных технологий во многом определяется успехами в разработке теоретического базиса в области искусственного интеллекта. Нейросетевые вычисления, в свою очередь, являются одним из перспективных направлений в развитии данной области. В диссертационной работе Черепанова Ф.М. решается задача повышения эффективности нейросетевых информационных систем в условиях ограниченных объемов выборок со сложными корреляционными связями. Решение данной задачи позволяет создавать нейросетевые рекомендательные системы медицинской направленности, показывающие высокий уровень точности и достоверности выставляемых диагнозов. Актуальность рассматриваемой задачи вытекает из актуальности общего направления исследования – развитие нейросетевых и информационных технологий, а также актуальности решения конкретной задачи – повышение качества оказания медицинских услуг.

Положения обладающие научной новизной

Следующие положения диссертационной работы Черепанова Ф.М. обладают научной новизной:

1. Разработаны методы анализа множества наблюдений:
- 1.1. Метод выявления аномальных наблюдений с использованием ИНС, основанный на методе анализа удаленных остатков, отличающийся тем, что вместо регрессионных моделей используются нейросетевые.
- 1.2. Метод вычисления информативности входных параметров посредством анализа нейросетевой модели, отличающийся способом вариации входных параметров.
2. Разработан метод настройки чувствительности алгоритмов обучения ИНС к ошибкам первого и второго рода, который отличается тем, что пара-метрически модифицируется вид функции потерь обучения

- нейронной сети, позволяя варьировать уровень чувствительности и специфичности получаемой нейросетевой модели.
3. Разработаны методы, позволяющие повысить точность прогнозирования развития процессов во времени с применением нейросетевых моделей:
- 3.1. Метод экспертной коррекции, который отличается тем, что использует экспертные знания для уточнения результатов прогнозирования.
- 3.2. Метод скользящего окна, позволяющий получить нейросетевые модели, учитывающие индивидуальные особенности объекта при прогнозировании.

Указанные положения, выносимые на защиту, соответствуют следующим пунктам паспорта специальности 05.13.01 ВАК РФ: 1 «Теоретические основы и методы системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации» и 12 «Визуализация, трансформация и анализ информации на основе компьютерных методов обработки информации»).

Практическая ценность работы

Практическая ценность работы заключается в следующем: полученные результаты могут применяться с целью повышения эффективности нейросетевых информационных систем, предназначенных для анализа процессов со сложными корреляционными связями при ограниченном объеме наблюдений. Результаты диссертации использованы при разработке нейросетевой рекомендательной системы, предназначенная для диагностики, прогнозирования и построения рекомендаций по лечению и профилактике заболеваний сердечно-сосудистой системы человека.

Замечания по автореферату

1. В описании метода экспертной коррекции (стр. 10) описаны процедуры расчета коэффициента λ , и поправки прогнозирования только для промежутков, кратных 5 годам. Не объяснена причина выбора такого шага и не сказано о возможности/невозможности расчета для другой величины шага.

2. В описании эффективности разработанных методов (стр. 13) для оценки погрешности прогнозирования взят шаг в один год, при этом также отсутствуют пояснения о причинах такого выбора.

Приведенные выше замечания, не снижают ценности и достоверности полученных в ходе выполнения работы результатов. По оформлению автореферата замечаний нет.

Заключение

Содержание автореферата и списка опубликованных работ позволяют сделать вывод о том, что диссертационная работа “Методы повышения эффективности нейросетевых рекомендательных систем в условиях ограниченных объемов выборок со сложными корреляционными связями (на примере диагностики и прогнозирования сердечно-сосудистых заболеваний человека)” удовлетворяет критериям, требуемым к диссертациям на соискание степени кандидата наук. В свою очередь Черепанов Федор Михайлович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – “системный анализ, управление и обработка информации (технические и информационные системы)”.

Доктор технических наук,
профессор, заведующий кафедрой
“Системы автоматического управления”
Южно-Уральского государственного университета
Ширяев Владимир Иванович

В.И. Ширяев

Место работы: ФГАОУ ВО Федеральное государственное
образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский
государственный университет (национальный исследовательский
университет)», 454080, Россия, г. Челябинск, просп. Ленина,

E-mail: shiriaevvi@susu.ru

Верно
Ведущий док

О.Б. Ширяева